[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ ХАДЫЖЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.02.2014 г.                                                             № 48
г. Хадыженск
Об утверждении состава межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности территорий Хадыженского городского поселения Апшеронского района и утверждении положения о межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Хадыженского городского поселения Апшеронского района

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», постановления Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», протокола заседания правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 1.11.2013 № 18, в целях обеспечения пожарной безопасности в Краснодарском крае в зимний пожароопасный период 2014 года, предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами и представляющих угрозу безопасности населению края, п о с т а н о в л я ю :
1.Утвердить состав межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Хадыженского городского поселения Апшеронского района (приложение №1)
2.Утвердить Положение о межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Хадыженского городского поселения Апшеронского района (приложение№2)
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Хадыженского городского
поселения Апшеронского района                                  Ф.В.Кравцов

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением
администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района
от 17.02.2014 г. № 48

КОМИССИЯ
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Хадыженского городского поселения Апшеронского района

	Кравцов
Феликс Владимирович

	-глава Хадыженского городского поселения, председатель комиссии

	Исхакова
Елена Владимировна

	-заместитель главы Хадыженского городского поселения Апшеронского  района, заместитель председателя комиссии

	Шкурко
Виктор Викторович

	-инженер ГО и ЧС администрации Хадыженского городского поселения, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Агопьян
Артур Александрович

	-заместитель начальника МБУ «Центр развития ЖКХ»

	Шабалин
Сергей Леонидович

	-главный врач МУЗ «Городская больница г. Хадыженска»
(по согласованию)

Кухарь
Андрей Иванович

-генеральный директор ОАО «Хадыженское ПАТП»
(по согласованию)

Давитадзе
Гурам Дурсунович

-начальник Хадыженского ОП Апшеронского РОВД
(по согласованию)

Савченко
Ольга Геннадьевна

-начальник Апшеронского цеха связи Туапсинского ОАО «Кубаньэлектросвязь»
(по согласованию)

	Слюсаренко
Александра Васильевна

	-руководитель органа территориального общественного самоуправления (по согласованию)

	Тищенко
Евгений Васильевич

	-начальник Хадыженского участка ОАО «Апшеронсккрайгаз»
(по согласованию)

	Татулян
Артур Ишханович

	-директор ООО «Серебряный ключ», председатель Совета Хадыженского городского поселения (по согласованию)

	Дубков
Алексей Анатольевич

	-начальник Хадыженского участка
филиала ОАО «НЭСК-электросети» «Апшеронскэлектросети»
(по согласованию)

Беликова
Любовь Николаевна

-ведущий специалист отдела экономики и регулирования потребительской сферы;

	Ивахненко
Юрий Федорович

	-начальник ПЧ-108 9 ОПФС по Краснодарскому краю
(по согласованию)

Адельберг
Арнольд  Александрович

Мелконян
Самвел Андроникович

Пешкова
Томара Егоровна

-начальник МБУ «Центр развития ЖКХ»

-директор «МП Хадыженск»
(по согласованию)

-Начальник
Хадыженского водоцеха (по согласованию)

Шилин
Александр Владимирович

-директор МБУ «Хадыженский городской
Дом культуры» (по согласованию)

Инженер по ГО и ЧС администрации
Хадыженского городског опоселения                             В.В. Шкурко

                                              Приложение №2
	                                               Утверждено
постановлением администрации
                                               Хадыженского городского
поселения Апшеронского района
                                             от 17.02.2014 г. № 48

  ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Хадыженского городского поселения Апшеронского района

1. Общие положения

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Хадыженского городского поселения Апшеронского района (далее комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района, государственных и иных организаций в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности.
Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными законам, указаниями и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, нормативно-правовыми актами Хадыженского городского поселения Апшеронского района и настоящим Положением.
Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти Краснодарского края, органом местного самоуправления Хадыженского городского поселения Апшеронского района, заинтересованными организациями и общественными объединениями.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:
1)проверки состояния пожарной безопасности Хадыженского городского поселения Апшеронского района, обратив особое внимание на исправность газового и печного оборудования, принять меры по улучшению связи и оповещения населения о пожаре, наружного противопожарного водоснабжения, содержания дорог, подъездов к водоисточникам и других проблемных вопросов, существенно влияющих на обеспечение пожарной безопасности;
2)работу, направленную на выявление бесхозных строений и других мест возможного проживания лиц без определенного места жительства, установить контроль за их противопожарным состоянием;
3)проведение сходов граждан в Хадыженском городском поселении, наиболее подверженных пожарам. Особое внимание уделить неблагополучным, малоимущим семьям. Во время сходов организовать проведение инструктажей по предупреждению пожаров, гибели и травмированию людей;
4)проведение дополнительных занятий с учащимися в учреждениях образования по вопросам пожаробезопасного поведения в учреждениях, в быту, проведении новогодних праздников, пользовании пиротехническими средствами;
 5)проверки противопожарного состояния объектов, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников и других мероприятий с массовым пребыванием людей. При выявлении недостатков по выполнению правил противопожарного режима до их устранения проведение мероприятий запретить;
 6)проверки противопожарного состояния объектов, хранящих и реализующих пиротехническую и иную потенциально пожароопасную продукцию, наличия у них необходимых разрешительных документов на продукцию,     используемую    в    новогодних    праздниках    и    подлежащую обязательной сертификации в области пожарной безопасности. Продажу пиротехнической и иной потенциально пожароопасной продукции, не удовлетворяющей установленным требованиям, запретить;
7)распорядительным документом администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района определение мест и порядка проведения фейерверков в соответствии с Инструкцией по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий и Рекомендациями по обеспечению пожарной безопасности при распространении пиротехнической продукции гражданского назначения, утвержденными МЧС России;
8)проведение совещаний с руководителями хозяйствующих субъектов, осуществляющих реализацию (производство) пиротехнических изделий, а также проведение фейерверочных показов;
 9)доведение через средства массовой информации правил приобретения и применения пиротехнической продукции;
 10)проведение руководителями организаций совместно с представителями органов государственного пожарного надзора осмотра помещений перед началом мероприятий с массовым привлечением людей, в целях определения их готовности, а также проверки организации дежурства ответственных лиц;
11)проверку применения на мероприятиях электрических гирлянд и иллюминации, имеющих соответствующие сертификаты соответствия;
 12)запрещение применения пиротехнических изделий в помещениях, зданиях и сооружениях любого назначения, на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий (сооружений), а также на территориях особо ценных объектов культурного наследия, памятников истории и культуры, культовых сооружений и национальных парков;
 13)освещение проблемных вопросов, связанных с обеспечением требований пожарной безопасности, в средствах массовой информации, а также путем распространения листовок на пожарную тематику;
3. Функции комиссии
Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и вносит в установленном порядке на рассмотрение главы администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района соответствующие предложения;
2)разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов органа местного самоуправления Хадыженского городского поселения Апшеронского района и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
3) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Хадыженского городского поселения Апшеронского района, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
4) разрабатывает предложения в краевые целевые научно-технические программы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
5) разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций местного уровня и проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования.
4. Полномочия комиссии

     4.1.  Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
1)запрашивать от организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;
2) заслушивать на своих заседаниях руководителей организаций, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности;
3) осуществлять контроль за исполнения принимаемых решений по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
   Привлекать в установленном порядке специалистов для проведения экспертизы и проработки проблем предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности.
4) привлекать для участия в своей работе представителей всех органов власти, находящихся на территории города, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;
5)создавать рабочие группы из числа специалистов, представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять в установленном порядке полномочия и порядок работы этих групп по согласованию с их руководителями;
6) вносить в установленном порядке в администрацию Хадыженского городского поселения Апшеронского района предложения по вопросам, требующим решения главы Хадыженского городского поселения Апшеронского района.
4.2. Решения Комиссии, принятые в уставном порядке в пределах ее компетенции являются обязательными для выполнения.

5. Организация работы Комиссии

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утвержденным ее председателем. Заседания Комиссии проводит председатель или по его поручению один из его заместителей.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.
Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется органами местного самоуправления, организациями и предприятиями Хадыженского городского поселения Апшеронского района, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания.
Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для органа местного самоуправления Хадыженского городского поселения Апшеронского района, а также организаций, предприятий и учреждений, независимо от их организационно - правовой формы.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Хадыженского городского поселения Апшеронского района.

Инженер по ГО и ЧС администрации
Хадыженского городского поселения                             В.В. Шкурко